

MUNICÍPIO DE SARANDI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2024

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (1)4	524.164.723,14	546.615.208,35	102.529.080,87	18,76%	526.839.690,50	96,38%	19.775.517,85
RECEITAS CORRENTES	476.538.438,00	492.282.998,26	94.993.369,43	19,30%	498.867.091,76	101,34%	- 6.584.093,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	81.610.170,00	84.030.170,00	12.316.923,08	14,66%	71.832.124,88	85,48%	12.198.045,12
Impostos	56.420.170,00	58.840.170,00	11.388.711,50	19,36%	63.861.557,58	108,53%	- 5.021.387,58
Taxas	19.601.800,00	19.601.800,00	775.867,42	3,96%	6.900.272,60	35,20%	12.701.527,40
Contribuição de Melhoria	5.588.200,00	5.588.200,00	152.344,16	2,73%	1.070.294,70	19,15%	4.517.905,30
CONTRIBUIÇÕES	43.160.600,00	43.160.600,00	16.455.023,89	38,13%	52.613.415,96	121,90%	- 9.452.815,96
Contribuições Sociais	31.751.000,00	31.751.000,00	11.136.879,16	35,08%	36.256.824,47	114,19%	- 4.505.824,47
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	11.409.600,00	11.409.600,00	5.318.144,73	46,61%	16.356.591,49	143,36%	- 4.946.991,49
RECEITA PATRIMONIAL	32.118.318,00	32.383.865,58	3.437.576,49	10,62%	30.400.881,39	93,88%	1.982.984,19
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	152.000,00	152.000,00	100,00%	152.000,00	100,00%	0,00
Valores Mobiliários	32.118.318,00	32.231.865,58	3.285.576,49	10,19%	30.248.881,39	93,85%	1.982.984,19
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.401.836,00	46.097.765,73	9.260.101,09	20,09%	56.941.478,16	123,52%	- 10.843.712,43
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.680.386,00	3.680.386,00	1.194.195,29	32,45%	3.769.245,49	102,41%	- 88.859,49
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	36.721.450,00	42.417.379,73	8.065.905,80	19,02%	53.172.232,67	125,35%	- 10.754.852,94
TRANSFERENCIAS CORRENTES	247.897.573,00	254.723.779,30	47.452.638,78	18,63%	256.509.762,92	100,70%	- 1.785.983,62
Transferências da União e de suas Entidades	131.209.270,00	134.157.031,69	23.845.141,57	17,77%	120.721.965,10	89,99%	13.435.066,59
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	34.218.303,00	38.096.747,61	8.833.695,86	23,19%	52.336.169,83	137,38%	- 14.239.422,22
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	234,46	0,00%	650,70	0,00%	- 650,70
Transferências de Outras Instituições Públicas	82.470.000,00	82.470.000,00	14.773.338,33	17,91%	83.449.191,39	101,19%	- 979.191,39
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	228,56	0,00%	1.785,90	0,00%	- 1.785,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	31.349.941,00	31.886.817,65	6.071.106,10	19,04%	30.569.428,45	95,87%	1.317.389,20
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10.819.927,00	10.819.927,00	2.146.197,70	19,84%	10.129.163,04	93,62%	690.763,96
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	334.723,00	334.723,00	93.055,29	27,80%	510.979,61	152,66%	- 176.256,61
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	521.876,65	0,00	0,00%	521.876,65	100,00%	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE SARANDI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2024

Demais Receitas Correntes	20.195.291,00	20.210.291,00	3.831.853,11	18,96%	19.407.409,15	96,03%	802.881,85
RECEITAS DE CAPITAL	47.626.285,14	54.332.210,09	7.535.711,44	13,87%	27.972.598,74	51,48%	26.359.611,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	28.949.901,00	29.113.302,35	390.433,69	1,34%	9.522.415,75	32,71%	19.590.886,60
Operações de Crédito - Mercado Interno	28.949.901,00	29.113.302,35	390.433,69	1,34%	9.522.415,75	32,71%	19.590.886,60
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	478.944,00	0,00%	1.782.428,55	0,00%	- 1.782.428,55
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	478.944,00	0,00%	1.782.428,55	0,00%	- 1.782.428,55
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	18.676.384,14	22.167.803,67	5.002.110,00	22,56%	12.938.715,94	58,37%	9.229.087,73
Transferências da União e de suas Entidades	18.676.384,14	22.032.803,67	1.190.730,00	5,40%	2.561.756,48	11,63%	19.471.047,19
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	135.000,00	3.811.380,00	2.823,24%	10.376.959,46	7.686,64%	- 10.241.959,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	3.051.104,07	1.664.223,75	54,54%	3.729.038,50	122,22%	- 677.934,43
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	3.051.104,07	1.664.223,75	54,54%	3.729.038,50	122,22%	- 677.934,43
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)4	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	524.164.723,14	546.615.208,35	102.529.080,87	18,76%	526.839.690,50	96,38%	19.775.517,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	524.164.723,14	546.615.208,35	102.529.080,87	18,76%	526.839.690,50	96,38%	19.775.517,85
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	524.164.723,14	546.615.208,35	102.529.080,87	18,76%	526.839.690,50	96,38%	19.775.517,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	68.346.973,96	0,00	0,00%	68.346.973,96	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	68.346.973,96	0,00	0,00%	68.346.973,96	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais²	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE SARANDI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2024

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	484.612.688,14	571.662.816,35	75.880.270,02	428.984.423,59	142.678.392,76	93.315.527,66	402.387.167,75	169.275.648,60	401.818.966,63	26.597.255,84
DESPESAS CORRENTES	380.340.624,50	443.128.782,40	71.742.135,11	379.769.538,55	63.359.243,85	88.129.938,80	366.642.865,12	76.485.917,28	366.396.042,04	13.126.673,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	240.461.237,00	271.672.560,46	63.020.582,54	243.811.321,34	27.861.239,12	64.294.672,55	243.626.074,36	28.046.486,10	243.395.913,52	185.246,98
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.625.000,00	3.804.963,45	342.556,96	3.617.152,67	187.810,78	837.724,83	3.617.152,67	187.810,78	3.617.152,67	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	136.254.387,50	167.651.258,49	8.378.995,61	132.341.064,54	35.310.193,95	22.997.541,42	119.399.638,09	48.251.620,40	119.382.975,85	12.941.426,45
DESPESAS DE CAPITAL	73.176.076,64	100.629.928,95	4.138.134,91	49.214.885,04	51.415.043,91	5.185.588,86	35.744.302,63	64.885.626,32	35.422.924,59	13.470.582,41
INVESTIMENTOS	62.349.705,64	89.277.802,28	3.472.595,97	38.538.176,05	50.739.626,23	3.193.100,98	25.067.593,64	64.210.208,64	24.746.215,60	13.470.582,41
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10.826.371,00	11.352.126,67	665.538,94	10.676.708,99	675.417,68	1.992.487,88	10.676.708,99	675.417,68	10.676.708,99	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	31.095.987,00	27.904.105,00	0,00	0,00	27.904.105,00	0,00	0,00	27.904.105,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	39.552.035,00	43.299.365,96	4.426.202,43	38.550.824,84	4.748.541,12	8.816.496,59	38.414.097,33	4.885.268,63	38.347.695,92	136.727,51
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	524.164.723,14	614.962.182,31	80.306.472,45	467.535.248,43	147.426.933,88	102.132.024,25	440.801.265,08	174.160.917,23	440.166.662,55	26.733.983,35
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	524.164.723,14	614.962.182,31	80.306.472,45	467.535.248,43	147.426.933,88	102.132.024,25	440.801.265,08	174.160.917,23	440.166.662,55	26.733.983,35
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	59.304.442,07	-	-	86.038.425,42	-	86.673.027,95	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	524.164.723,14	614.962.182,31	80.306.472,45	526.839.690,50	-	102.132.024,25	526.839.690,50	-	526.839.690,50	26.733.983,35
RESERVA DO RPPS ³	0,00	0,00	7.300.134,04	33.119.271,23	-	7.286.261,08	33.302.983,97	-	-	-

NOTA:
1. A linha denominada DÉFICIT, de acordo com o disposto no MDF, é calculada até o quinto bimestre pelas DESPESAS LIQUIDADAS e no sexto pelas DESPESAS EMPENHADAS.
2. A linha Reabertura de Créditos Adicionais não consta no mapeamento da STN, no entanto, ela tem por finalidade registrar os valores relativos às alterações orçamentárias por meio do idTipoOperacaoCreditoAdicional = 3 (Reabertura por Suplementação).
3. Os valores da linha RESERVA DO RPPS, coluna DESPESAS EMPENHADAS, refere-se ao resultado orçamentário apurado na Entidade RPPS.
4. As receitas intraorçamentárias (cdCategoriaEconomica 7 e 8) e despesas intraorçamentárias (cdModalidade igual a 91 e cdSubfuncao diferente de 997), quando existentes, deverão ser apresentadas em tabela separada, contendo o mesmo nível de desdobramento das orçamentárias, sendo que o total deverá ser igual ao valor registrado nas linhas RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) e DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX).